CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG « CEP: 35.420-181.

Wwww.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

Requerimento nº / 22-2022
n

Câmara Munici paí de Martana
Exmo. Sr. Vereador Juliano Vasconcelos Gonçalves n .,. 4

! S

Presidente da Câmara Municipal de Mariana ã 0”0 % SÚb . 2

'L
IJ
' f .

M O4 lc d«/ o
LTA 1 |/ “'() e BZ Dileto Plenário; =E 36: 38

O Vereador que esta subscreve, vem muito respeitosamente à presença de Vossa
Excelência, nos termos da Lei Orgânica Municipal, bem como pelas demais disposições de direito
atinentes à espécie, apresentar a presente proposição, para que após aprovado, seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo em Exercício e este remeta ao Sr. Newton
Godoy, Secretário Municipal de Obras e Sr. Marcílio Queiroz, Secretário Municipal de
Cultura e Turismo, para reunião por videoconferência a ser agendada por V. Exa. para que
possamos discutir sobre:

e Quaisobrasforam realizadas no Monumento Histórico localizado na BR-356
na comunidade de Bandeirante e quais intervenções serão feitas no local?

º —Apresentação da planilha atualizada de gastos da obra até a presente data
tendo em vista que até julho havia sido gasto o valor de R$ 15.134,11 (quinze
mil e cento e trinta e quatro reais e onze centavos);

º — Destinação que será dada ao referido espaço público.

Justificativa:

O vereador subscritor propôs requerimento nº 147/2021 solicitando informações sobre a
obra no referido monumento, tendo a prefeitura através do ofício protocolado sob diversos
nº 514/2021, datado de 19/07/2021, informado que a obra estava 60% (sessenta por cento)
concluída, ocorre que hoje ao passarmos pelo local, podemos observar que encontra-se
abandonado e sem utilidade.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição,
subscreve apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 03 de agosto de 2022.

/ / CÂMARA MUNICIPAL DE MARIAN %ej éra — APROVADO POR UNANI)
Vereador MDB () ;

E%ª——í—º—í&íj G
S

i
T

=
 U

Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA SECR'ETA'RIA_ MUNICIPAL DE GOVERNO Praça Jusceélino Kubitschek, sn = CEP 35420-000 — Minas Gerais (31) 3557-9003

Ofício nº 217/202 VWSEGOV

Mariana, 19 de julho dê 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidenté da Câmara Municipal de Mariana .

Assunto: Requerimento nº 147/202]

m.3 9 o1/uiB o
|o

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que for necessário,

Atenciosamente,

S

a

Edvaldo S dé À Ãirade
Secretário ,n?lbeú“ã?(";uverno

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

'Ofício nº 79/202]

Mariana/MG, 28 de Junho de 2021

Ao Excelêntíssimo Senhor Rona Ido Alves Bênto
Presidente da Câmara Municipal:de Mariâna/MG
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 147/202]

Excelentíssimo Senhor, Ccumprimentando-o cordialmente, acusamos & recebimento do requerimento nº 147/2021, pelo qual vossa Senhoria solicita informações acerca da obra realizada no local denominado “Monumento”
Com relação aos pleitos contidos no requerimento em referência, passemos a Suas análises, sendó eles:

º Qualstatusda referida obra?

Atualmente, a obra está 60% Eexecutada.

º Qualprojeto foi executado no referido monumento?
Houve projeto previamente avaliado para execução da obra, encaminhamos em anéxo.

* Qualempresa responsável pela execução da obra?
Não houve contratação de empresa terceirizada para execução da obra. À obra foi realizada com mão de obra própria da Prefeitura, através do bprogranma Mãos Solidárias.

* Qualaforma de contratação da referida empresa?
Não houve nenhum tipo de contratação,

º Qualvalortotalda referida obra?

O valor gasto foi R$ 15,134,11,

Saliêntamos que o material utilizado na referida obra foi 40 SC Cimento, 9M* Areia Media, 6 MºBrita, 500 UN Mourão em eucalipto tratado e 150M? de tela hexagonal fornecido através de AF (Autorização de fornecimento), grama esmeralda fornecida pela cultura

F

F

MUNICIPIO DE MARIANA
SECRETARlA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais,

- Finalizando, continiámos à sua inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que houver,

'Cordialmente,

Steretári

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

Excelentissimo senhor
Ronaldo Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Mariana
Dileto Plenário,

O vereador da Câmara Municipal de Mariana, JOSÉ ANTUNES VIEIRA, no.uso de suas
atribuições legais e regimentalmente Amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o
Plenário e após aprovado, Têquer que seja encaminhado o presente procedimento ao
Chefe Interino do Poder Executivo, Sr. Juliano Vasconcelos Gonçalves e ao Secretário
Municipal de Obras, reguerendo as seguintes informações sobre a obra do Monumento
Histórico iocalizado na BR-356, na comunidade de Bandeirantes.

responsável técnico.
* Qualaforma de Contratação da referida Empresa? Licitação, adesão de ata ou

outro?
º Qualovalortotalda reierida obra? Apresentar detalhadamente as medições e os

Tespectivos pagamentos,

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,
Saudações Legislativas,

Mariana, 02 de junho de 2027.

José Antunes Vieira
Vereador- MDB

' &L DE MARIANA AMARA MUNICIPAL DE MÁRIA
CAÉ%FÍÃDO POR UNANIMIDADE

Pesidente Secretárino

MUNICIPIO DE MARIANA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Ku bitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

MUNICIPIO DE MARIANA
SEÇRETARIA.MUMCIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubits chek, s/n — CEP 35.420-(1'00;—- Minas Gerais,

MUNICIPIO DE MARIANA

Praça Juscelino Ku bitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

]M.UNICIPIO.DE.MARIÁNA
SECRETARIA MUNICIPAI, DE OBRAS Praça Juscelino Kubits

E GESTÃO URBANA chek, s/n:— CEP 35.420-000 — Minas Gerais,

1
0
6
0

C
O
B
E
R
T
U
R
A
 E
M
 T
E
L
H
A

CE
RÂ
ÁM
IC
A
S
O
B
R
É

—

E
N
G
R
A
D
A
M
E
N
T
O
 D
E
 M
A
D
E
I
R
A

ovo

Br

PI
EA
R
E
M
 E
UC
AL
IP
TO

“
.

—
TR
AT
AD
O
B2
0e
m

d

T
&
 i

30
o

BE
IR
AL

—
3
0
0

y

08

s

| Í

!
|

ã

WNAA
' Ehp

O6E

D'St€

pR'EFE!TURA MUNICIPAL, DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitscheck, sn

(31) 3557-9000

Mariana, 24 de junho de 2021

Oficio 070/2021

Desta feita, em pesquisa por outros Setores, constatou-se que' o serviço foi executado
pelo Programa Mãos Solidárias,
Apontou — se também nesta consulta, âpenas uma compra direta com o referido objeto:
“Contratação de Empresa para realizar plantio com aquisição de grama destinada à
revitalização do local conhecido como Monumento”.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e admiração. Aten cíosamente,

Andrea b ristina Umbelino: Secretária Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer

J Ass: '
E , Data do recebimento:.

]

: .

Betha Sistemas

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Exercício de 2020

MUNÍCÍPIÚ DE 'MARÍANA

Pâgina: 1/1

Extrato do Cr. edor

:
Período: a:é Dezembro

Côdigo: 620818 :
Nome: WAGUINO JOSE PEIXOTO (ere) MES 01311801 ses Documento Despesa Emissão Docto

Ordem/Resio | Data Pagto Valor Pago Saldo a Pagar

EO 566867
628 — 03/11/2020 — 37.800,00 16400 18/11/2020 — 87.800,00 0,00

Total Novembro de 2020;
37.800,00

37:B00,00
0,00

Total Geral: 37,800,00
37.800,06 D,0O

MARIANA, 18/07/2027

Buarte Eustaquio Gpnçaf&-es JR. Prefeito